



**DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD.
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS**

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"

"2024, Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

"Mayo, Mes de los Trabajadores del Poder Legislativo del Estado de Baja California Sur"

La Paz, B.C.S., a 17 de mayo de 2024.

Oficio No. DOP/0334/2023.

Asunto: Solicitud de Información folio: 030077624000259

C. María
Presente.

La suscrita **Arq. Yuriko Yesenia Corona Yuen**, en mi carácter de **Directora de Obras Públicas** con fundamento en los artículos 1, 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 3, y 13 apartado B, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur, en correlación con las atribuciones que me confieren el artículo 95 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, me permito dar respuesta a su solicitud de acceso a la información pública con folio **030077624000259**, presentada en la Plataforma de Transparencia Nacional en fecha **08 de marzo de 2024**, por medio de la cual requiere lo siguiente:

"En relación con el polígono marcado en la imagen que se anexa, ubicado en las inmediaciones de las colonias Arcoíris III y Visita Real, en el municipio de la La Paz, Baja California Sur, solicito de la manera más atenta:

- 1.- El o los documentos e n su versión pública que contenga cualquier análisis, estudio, levantamiento, solicitudes, resolutivos, y/o cualquier documento que contengan la valoración de riesgos, ya sea en materia de protección civil, estructural, de cause o corrientes de agua, ambientales o de cualquier tipo de riesgo, que se haya realizado en los últimos años; y*
- 2.- Cualquier resolutivo sobre cualquier solicitud para realizar obras o actividades, que se encuentren vigentes o que se hayan emitido los últimos años.*

Las coordenadas geográficas que delimitan aproximadamente el polígono a que se refiere esta solicitud, son las siguientes:

- Punto 1. X : 572217.40, Y :2659760.10*
- Punto 2. X:572217.50, Y :2659729.40*
- Punto 3. X:572641.50, Y: 265970.00*
- Punto 4. X:572669.70, Y: 2659670.20*
- Punto 5. X: 572867.10, Y:2659732.70*
- Punto 6. X: 572867.10, Y:2659732.70*
- Punto 7. X :572895.20, Y: 2659763.60*
- Punto 8. X : 572923.50, Y: 2659763.70*
- Punto 9. X: 572923.30, Y: 2659794.50*
- Punto 10. X: 572951.50, Y: 2659794.60*

C.c.p- LIC. MAURO A. RODRIGUEZ FLORES. -Enlace de Transparencia de DGGIC.-para su conocimiento
Archivo*



H. AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ B. C. S.
2021-2024

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD. DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"

"2024, Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

"Mayo, Mes de los Trabajadores del Poder Legislativo del Estado de Baja California Sur"

Punto 11. X: 572866.70, Y: 2659825.00
Punto 12. X: 572810.00, Y: 2659855.40
Punto 13. X: 572725.00, Y: 2659916.50
Punto 14. X: 5724.80, Y: 2659947.30
Punto 15. X: 572696.20, Y: 2660008.60
Punto 16. X: 572668.00, Y: 2660008.50
Punto 17. X: 572697.00, Y: 2659854.80" (sic)

Por cuanto hace a los solicitado, en el punto número 1 y 2, siendo esta autoridad la especializada y competente solo lo referente en materia de construcción de este ayuntamiento, se informa que después de una busque exhaustiva en los archivos y bases de datos de esta Dirección de Obras Públicas, se encontraron las licencias de construcción (mismas que se anexan en formato digital) de los lotes que encierra el polígono con respecto a las coordenadas señaladas con los numerales 12, 13, 14, 15, 16 y 17, mismas que se desglosan a continuación:

- De la manzana 589 del Fraccionamiento Vista Real 1 Etapa, de los lotes del 003 al 008.
- De la manzana 574 del Fraccionamiento Vista Real 1 Etapa, de los lotes del 007 al 020.
- De la manzana 573 del Fraccionamiento Vista Real 1 Etapa, de los lotes del 042 al 049.

Así mismo, se informa que el predio de la clave catastral 1-01-013-0186, contempla el polígono enmarcado por las coordenadas señaladas con los numerales 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 17, aportadas por el solicitante, que No se encontró ningún resolutivo a cualquier solicitud de permiso, licencia, visto bueno o cualquier tipo de autorización para realizar cualquier obra o actividad, debido a que no se ha ingresado ningún trámite al respecto.

En ese sentido, se hace necesario destacar que de conformidad con lo establecido en el apartado "A" del artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; el apartado "B" del artículo 13 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur; los artículos 1, 3 fracción VII, 4, 11, 12, 18, 19, 20, 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los artículos 1, 4, 5 fracciones VIII, X y XVI, 8, 9, 14, 15, 16, 20, 23 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se arguye que el derecho de acceso a la información pública es respecto de aquella que genere, posea o administra, obtenga, adquiera, transforme por parte de los sujetos obligados, como consecuencia del ejercicio de sus facultades, atribuciones, o el cumplimiento de sus obligaciones.

Por lo que, las atribuciones señaladas en el artículo 99 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, son desplegadas previa solicitud y cumplimiento de requisito de ley.

C.c.p- LIC. MAURO A. RODRIGUEZ FLORES. -Enlace de Transparencia de DGGIC.-para su conocimiento
Archivo*



DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD. DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"

"2024, Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

"Mayo, Mes de los Trabajadores del Poder Legislativo del Estado de Baja California Sur"

En consecuencia, la información solicitada no fue adquirida, transformada y/o procesada, advirtiéndose que me encuentro en la imposibilidad material y legal de poner de su conocimiento lo solicitado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretado a contrario sensu, el cual establece lo siguiente:

"Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante." (sic).

Luego entonces, no se cuentan con elementos de convicción que permitan suponer que dicha información deba obrar en nuestros archivos, por lo que, como ya quedo demostrado en el presente escrito.

En ese sentido, no se considera necesario que el Comité de Transparencia del H. Ayuntamiento de La Paz, declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos.

Lo anterior aplicable al criterio de interpretación para sujetos obligados, reiterado vigente con clave de control: SO/007/2017 y al criterio de interpretación para sujetos obligados, reiterado histórico con clave de control: SO/007/2010, sustentado por el Comité de Criterios del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que se transcribe a continuación:

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.

C.c.p- LIC. MAURO A. RODRIGUEZ FLORES. -Enlace de Transparencia de DGGIC.-para su conocimiento
Archivo*



II. AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ B.C.S.
2021-2024

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD. DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"
"2024, Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"
"Mayo, Mes de los Trabajadores del Poder Legislativo del Estado de Baja California Sur"

No será necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia, cuando del análisis a la normatividad aplicable no se desprenda obligación alguna de contar con la información solicitada ni se advierta algún otro elemento de convicción que apunte a su existencia. La Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y su Reglamento prevén un procedimiento a seguir para declarar formalmente la inexistencia por parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. Éste implica, entre otras cosas, que los Comités de Información confirmen la inexistencia manifestada por las unidades administrativas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información que se solicitó. No obstante lo anterior, existen situaciones en las que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de la solicitud, no se advierte obligación alguna por parte de las dependencias y entidades de contar con la información y, por otra, no se tienen suficientes elementos de convicción que permitan suponer que ésta existe. En estos casos, se considera que no es necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos.

Por cuanto hace a los solicitado en el punto 1 y 2, en cuanto a lo requerido en su petición que no pertenece al constructivo, se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 95 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Sin otro particular de momento, le agradezco su atención y quedo a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE.

Ing. Marco Antonio Corona Cervera
Jefe del Departamento de Construcción y
Supervisión de Obras de La D.O.P.

EN SUPLENCIA POR AUSENCIA DE LA ARQ. YURIKO YESENIA CORONA YUEN DIRECTORA DE OBRAS PÚBLICAS, EN APEGO A LA DELEGACIÓN DE ATRIBUCIONES OTORGADAS AL SUSCRITO MEDIANTE OFICIO DOP/324/2024, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 7, 13 FRACC. V, 17 FRACC. VI, 95 FRACC. XXV DEL REGLAMENTO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE LA PAZ, B.C.S.

C.c.p- LIC. MAURO A. RODRIGUEZ FLORES. -Enlace de Transparencia de DGGIC.-para su conocimiento
Archivo*